

Soudružky a soudruzi, vážení spoluobčané!

Celá naše veřejnost se připravuje na důstojné oslavy 50. výročí založení Komunistické strany Československa.

U nás ve Smiřicích navazují tyto oslavy na 100. výročí V. I. Lenina, které oslavil celý pokrokový svět a na 25. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou.

Komunistická strana Československa se zrodila pod vlivem idejí Velké říjnové socialistické revoluce a dobu 50 let zcela zasvětila boji za zájmy dělnické třídy. Vedoucí postavení ve společnosti si vybojovala organizováním protifašistické fronty a lidového hnutí na obranu republiky proti Hitlerově agresi a rovněž se stala vedoucí silou v období budování socialismu v naší vlasti. V únoru 1948 vykročila do vítězného boje proti reakci k podpoře vlády Klementa Gottwalda.



I dnes orientuje celou společnost ke splnění politického programu na zásadách proletářského internacionalismu při upevňování spojení se SSSR v boji proti imperialistické agresi. V těchto vztazích je také zdroj síly politické a hospodářské stability naší země, záruka svobodného rozvoje uchráněného od tragédií válek a zásahů antisocialistických a kontrarevolučních sil. Po zkušenostech let 1968 a 1969 stojí dnes KSČ na zásadách marxismu-leninismu opět jednotná a silná.

První rok konsolidace přinesl viditelné úspěchy ve všech oblastech společenského života. Blok pravice a antisocialistických sil byl politicky poražen a KSČ nastupuje další cestu k rozvoji socialistické společnosti.

Závazek, který byl přijat všemi složkami ve Smiřicích na počest oslav 50. výročí založení Komunistické strany Československa, vychází ze specifických podmínek našeho města a je podložen závazky závodů, škol a společenských a zájmových organizací.

S vlastní programovou částí uzavřeného závazku Vás seznámíme na další straně tohoto čísla Zpravodaje.

Liška Josef, člen redakční rady

Programová část závazku uzavřeného na počest 50. výročí KSČ

popis akce	hodnota díla	plánovaný náklad	hodin
výdlažba chodníků	100.000	40.000	3.000
výbojkové osvětlení	100.000	20.000	1.500
kanalizace	600.000	300.000	2.000
požární zbrojnice	40.000	10.000	600
šatna, sklad TJ Sokol	40.000	10.000	800
pamětní síň MNV	20.000	10.000	600
akce Z celkem	900.000	390.000	8.500
zvelebení – park	50.000	10.000	1.700
údržba domů a bytů	350.000	--	15.000
závazek celkem	1.300.000	400.000	25.200

Jak byl splněn uzavřený závazek k 25. výročí osvobození ČSSR

Na rok 1970 byl uzavřen závazek, se kterým jsme Vás seznámili ve 2. čísle Zpravodaje, nyní Vás informujeme o jeho splnění.

popis akce	hodnota díla	plánovaný náklad	hodin
akce Z – plán	320.000	130.000	7.000
akce Z – skutečnost	220.000	85.679	3.044
zvelebení – plán	70.000	--	1.200
zvelebení – skutečnost	40.000	--	1.600
údržba domů – plán	400.000	--	14.000
skutečnost	811.100	--	40.555
Závazek – plán	790.000	130.000	22.200
závazek – skutečnost	1.071.100	85.679	45.199

Závazek uzavřený na rok 1970 byl splněn, ovšem jen zásluhou majitelů domů, kteří prováděli různé úpravy a opravy a tyto akce se do plnění závazku uvádějí. Vlastní, programová část závazku, nebyla splněna proto, že vybudováním kanalizace nebylo možno provést všechny akce, jak byly plánovány, hlavně chodníky z cementových dlaždic a další výbojkové osvětlení.

Redakční rada

Z kroniky města Smiřic

část pátá

Při valdštejské konfiskaci r. 1634 zabaveny byly i rozsáhlé statky rodiny Trčků (rozhodnutím dvorské kanceláře r. 1636 vyneseno rozsudek, podle něhož Trčkové ctí i statky propadli).

Za velmi cenné služby, prokázané císaři Ferdinandovi II. při valdštejském spiknutí, získal darem panství smiřické (Smiřice s tvrzí, Rodovem, Hoříněvsí a Sádovou), které bylo odhadnuto na sumu 335.618 kop

Matyáš hrabě Gallas,

který jím vládl do r. 1674.

(Pozn.: Rodina Gallasů pocházela z Tridentska. Matyáš Gallas byl přijat Valdštejnem do císařského vojska, ustanoven generálem a velitelem pěchoty. Vynikal ve válečnictví. Tajně však působil proti Valdštejnovi, a když Valdštejnovo počínání budilo u císařského dvora nedůvěru, přejal po něm i vrchní velitelství. Po několika nezdarech proti Švédům byl na svou žádost propuštěn, ale r. 1646 znovu byl povolán k hlavnímu vedení. Zemřel ve Vídni r. 1647.)

Po jeho smrti spravovali smiřické panství Matyášovi synové společně. Dne 7. října 1661 se rozdělili o dědictví tak, že starší se stal pánem nad Hořeňovsí, mladší

Antonín Pankrác Rudolf (1661–1685)

nad Smiřicemi, k nimž náležely: Smiřičky, Holohlavy, Rozběřice, Černožice, Čáslavky, Vlkov, Černilov, Librantice, Libníkovice, Divec, Bukovina, Újezd, Lejšovka, Smržov, Hubiles, Mezleč, Velká a Malá Skalice, Rusek, Piletice, Svinary, Maršov a Proruby.

Roku 1663 odstoupil svému bývalému vychovateli Janu Jacobu Röhrichovi Újezd se dvorem. Antonín Pankrác prodal svůj díl dne 1. října 1685

Isabele Magdaleně (1685–1687)

ovdovělé hraběnce ze Šternberka, rozené de Porcie, za 350.000 zlatých a 3.000 zlatých klíčného. Z nabytého majetku se dlouho netěšila. Již za dvě léta odkázala panství smiřické svému nezletilému synovi

Janu Josefovi ze Šternberka.

Za tohoto sirotka vládl zatím Smiřicemi zemským soudem k tomu pověřený Janův strýc

Václav Vojtěch ze Šternberka.

Jan Josef, již jako plnoletý, přikoupil 25. února 1698 statek Ples a Jásennou od Františka Antonína hraběte ze Šporků a dal vystavět kapli ve Smiřicích. Zemřel brzy na to se svou manželkou Violantou ve vlnách Innu poblíže Ötynku roku 1700 na zpáteční cestě z Říma.

Rozsáhlý majetek, k němuž náležela panství Smiřice, Vršovice, Veselí, Karlštejn, Kumburk a Úlibice, zanechal jedině své dceři, nezletilé

Marii Terezii ze Šternberka.

Ruku Marie Terezie ze Šternberka získal Jan Leopold hrabě z Paaru, s nímž žila od roku 1715 do roku 1747. Druhým manželem jí byl Jan Daniel z Gastheimu. Přečkavší i druhého manžela, zdělila roku 1761 Jiřice. Téhož roku však skonala a panství se ujal syn z prvního manželství

Jan Václav hrabě z Paarů,

království uherského velkokřížník řádu sv. Štěpána, jeho císařské milosti skutečný tajný rada, komoří, plukovník a říšský dvorský generální dědičných zemí poštministr.

Roku 1769 povýšen byl do stavu říšských knížat. Panství smiřické rozšířil, koupiv od Josefa Malovce Oujezd, druhdy odprodáný. Roku 1170 přišlo pak panství smiřické za částku 700.000 zlatých v majetek

komory císařské.

Vlastivěda Královéhradecka

Velmi dobrou publikací, zachycující minulost i současnost našeho okresu, je kniha „Vlastivěda Královéhradecka“, vydaná při příležitosti oslav 50. výročí Československé socialistické republiky. V úvodu se čtenář seznámí s celkovou charakteristikou okresu, kde na straně 425 najdeme v abecedním řazení i naše město jako 107 obec okresu s osvětlením vzniku, dějin a kulturního života. Upozorňujeme naše občany, že si tuto knihu „Vlastivědu Královéhradecka“ mohou vypůjčiti neb zakoupiti v naší knihovně.

S významnými osobnostmi našeho města, o kterých je v této publikaci zmínka, Vás budeme postupně blíže seznamovati v medailonku, který bude od příštího čísla pravidelně vycházet.

Redakční rada

Víte, že...

Letos v lednu dovršilo místní loutkové divadlo 45 let své nepřetržité činnosti. Bylo založeno v lednu 1926 při místní sokolské jednotě, které patřilo až do roku 1950, kdy se stalo zařízením ZV ROH Státního statku ve Smiřicích a později i zakládajícím kroužkem jeho závodního klubu.

Za tuto dobu se hrálo celkem na třech místech. Nejprve do roku 1948 v sále nynějšího kina, potom do roku 1953 v bývalém hostinci Na Lednici a konečně v nynějším objektu.

Od roku 1931, kdy se vede přesná evidence, bylo sehráno 707 představení s úhrnnou návštěvou 114.911 diváků. Největšího počtu repríz bylo dosaženo u těchto her: O pejskovi a kočičce (65), Jenda mezi broučky (33), Generálská operka (33) a Den Kuťáska a Kutilky (26).

V roce 1970 bylo sehráno 7 různých her v 21 představeních. Průměrná účast na jedno představení činila 98 dětských a 31 dospělých diváků. Pět představení bylo sehráno na zájezdech. Na 12 her byly svezeny děti ze 36 okolních obcí.

Na představeních a jejich přípravě i na ostatních pracích v loutkové scéně se podílelo 31 členů souboru, kteří během roku věnovali záslužné dobrovolné práci pro děti na 3.000 hodin.

V rámci oslav 25. výročí osvobození byl soubor jedním z devíti loutkářských souborů které byly na XIX. Loutkářské Chrudimi 1970 odměněny čestným diplomem za činnost, jež výrazným způsobem přispěla k rozvoji československého amatérského loutkářství.

Všem členům souboru redakční rada děkuje jménem celé veřejnosti za jejich obětavou práci a přeje mnoho zdaru do další činnosti.

Cvičím – cvičíš – cvičíme

V tělocvičně ZDŠ se cvičí, celkem je přihlášeno a cvičí 162 dětí, dorostenek a dorostenců a mužů. Cvičí se v pondělí a ve čtvrtek žákyně a dorostenky – v úterý a v pátek žáci, dorostenci a muži. Cvičení je rozděleno vždy po hodině, přesný rozvrh zjistíme ve škole nebo u cvičitelů.

Cvičitelky děvčat jsou ss. Syberová, Špryňarová, Brentnerová, Hájková, Charousková, Malá, Štefánková a náčelnice Jana Slámová.

Cvičitelé chlapců a mužů jsou ss. Malý, Koreš, Čeněk, náčelník je s. Jan Vašíček.

Nepřijdete také si zacvičit?

Víte, že...

- dosavadní jednání o rekonstrukci Palackého ulice je zatím slibné, celkový náklad má činit 7 miliónů Kčs a práce má být zahájena v roce 1973 a ukončena v roce 1974. V jarních měsících se provedou takové úpravy, aby byla zajištěna průjezdnost a vjezd k prodejnám a do soukromých domů. Budou zajištěny přechody pro pěší.
- závod Průmstav má do 30. června 1971 provést úpravu komunikace v Jiráskově ulici od samoobsluhy až dozadu k čp. 417. Celkový náklad si vyžádá cca 500.000 Kčs, úhradu provede MNV z vlastních prostředků. Konečná úprava povrchu bude provedena v roce 1973. Náklad na celou tuto ulici bude činit celkem 1,200.000 Kčs. Součástí prací bude zřízení kanalizační vpusti u domu čp. 363 a zřízení zelených pásů po obou stranách komunikace. Podrobné jednání s občany bude provedeno v jarních měsících.
- v Zahradní ulici, kde vznikne výstavbou 17 rodinných domků nová čtvrť, byla provedena v roce 1970 kanalizace za 161.023 Kčs a vodovod za 126.099 Kčs. Obě faktury uhradil Okresní národní výbor Hradec Králové. V letošním roce budou zřízeny pro všechna stavební místa kanalizační i vodovodní přípojky, aby byly vytvořeny předpoklady pro zřízení komunikace, jejíž projekt bude v letošním roce zajištěn. Národní výbor tak vytváří předpoklady k tomu, aby tato nově se tvořící ulice byla prováděna tak, jak by se měla veškerá bytová výstavba provádět, to znamená spolu s budováním rodinných domků současně provádět tak zvané inženýrské sítě.
- na výzvu, uveřejněnou ve 3. čísle Zpravodaje a na pozvánky MNV, se na stavbě nové pošty odpracovalo ve IV. čtvrtletí 1970 celkem 297 brigádních hodin a brigád se zúčastnilo 36 občanů. Nejvíce hodin odpracovali soudruzi Marek Josef čp. 465, Roll Jiří a Jelínek Evžen. Patří jim dík národního výboru za jejich pochopení. Pod kritiku ovšem patří to, že je to nová budova pro spoje, ale z tohoto úseku vůbec nikdo na pomoc při stavbě nepřišel.
- pro velký zájem jsme zajistili dodatečný výtisk všech čísel našeho Zpravodaje, zájemci tedy obdrží zpětně všechny čísla. Omlouváme se současně za naši chybu, kdy jsme omylem předplatitelům zaslali dvojí složenky, stalo se tak ve spěchu, aby se k Vám dostal Zpravodaj ještě před vánočními svátky.

Redakční rada

Smiřičtí rodáci v Praze...

Tak těch Smiřičáků v Praze je opravdu požehnaně. Máme zaregistrováno přes sto adres, ale rozhodně to nejsou všichni a litujeme, že nemůžeme sehnat ostatní adresy. Scházíme se nepravidelně 2–3x za rok vždycky v Obecním domě hlavního města Prahy ve Francouzském salónku. Jsou to schůzky neformální, srdečné a někdy i dost veselé, zvláště když se někteří vytrvalci vydají ještě na další schůzku do některého příjemného podniku – a to se stává obvykle pokaždé.

Na schůzky chodí někteří smiřičtí tak pravidelně, že bychom si ani bez nich nedovedli tyto schůzky představit. Budu jen namátkou jmenovat, matrikář pan Němeček z Holohlav s rodinou, paní Kubánková-Škarytková, která je naší hospodářkou, Valtrovi, Bačovi, Olda Černý, Staňka Kubešová, ing. Moník z Rodova, B. Vachek, Julišovi, kteří pilně zapisují, o čem jednáme, pan Pultr ze Skalice, A. Vaňousek, Pecina, Bauerovi, Zoubkovi a jiní a jiní.

Karel Adamíra, ten, když není v cizině, také vždy přijede, a tak se schází taková parta Smiřičáků, kteří si mají vždy o čem povídat, zavzpomínat si na své mládí a vždy je pro nás malým svátkem, když někdo přijede od nás z domova – ze Smiřic a když nám řekne nejnovější zprávy.

S velkým ohlasem se setkal ZPRAVODAJ, o jehož odběr se přihlásilo ihned značné množství přítomných. Ukázková čísla šla z ruky do ruky a byl o ně skutečně mimořádný zájem a celkově bylo velmi kladně hodnoceno rozhodnutí o vydávání.

Pražáci se těší na oslavy, které se připravují v souvislosti se jmenováním Smiřic městem a oslavou 600 let založení a nepochybně se těchto oslav v hojném počtu zúčastní. Příští schůzka bude asi v dubnu či květnu a srdečně Vás, všechny zájemce o setkání, zveme, budete mezi námi vítáni.

Jaroslav Litomiský, předseda rodáků